Muslim masa silam seperti dituliskan oleh ahli filologi, al-Rāghib al-Isfahani (w.

443H./ 1060 M.) dalam karyanya, Mufradāt Alfāẓ al-Qur’ān bahwa ilmu adalah

persepsi suatu hal dalam hakikatnya (al-‘ilm idrak al-shay’ bi-haqīqatih).8

Sedangkan al-Sharīf al-Jurjānī (w. 816 H./ 1413 M.) dalam bukunya, al-Ta’rīfāt,

mendefinisikan ilmu sebagai keyakinan yang utuh lagi pasti sesuai dengan realita (al-

i’tiqād al-jāzim al-muṭābiq li al-wāqi’). Namun al-Jurjani menambahkan pula

pengertian yang lebih khas dari ilmu sebagai tibanya minda pada makna sesuatu